Cele 23 nuvele din
volumul „Satana" sunt superior scrise şi rămânem uimiţi
de realismul zguduitor al unoi bucăţi ca : Două ursite,
Tatăl, Pe pragul cinstei, Satana, e t c , ori de fantasti
cul înfiorător din Două Cadavre, poate nuvela cea
mai caracteristică a volumului.

Concurse.
Conform ordinului Ven. Consistor de dto 13/26

ianuarie 1912 Nr. 7563/911 se escrie concurs pentru
deplinirea parohiei de clasa I din Sâtrbăteni devenită
vacantă prin strămutarea părintelui protopop Fabriciu
Manuilâ fost paroh local, la parohia şi protopresbite-
ratul Lipovei, — cu termin de 30 zile dela prima
publicare în organul de publicitate „Bis.

Reflectanţii au să-şi aştearnă în termin legal con
cursele adjustate cu documentele prescrise la P. On.
oficiu protoprezbiteral în Timişoara (Temesvár-Gyár-
város) şi să se prezinte în vre-o Duminecă ori sărbă
toare în s. biserică spre a-şi arăta desteritatea în cant
şi tipie.

Dat din şedinţa com. parohial ţinută în Jadani la
30 ianuarie (12 febr.) 1912.

Comitetul parohial.

Cu consenzul pprezb.: Dr. Traían Puticiu insp. de şc.